
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/О, № /И'/
г. Липецк

О деятельности регионального 
центра обработки информации на 
территории Липецкой области

В целях организационного и технологического обеспечения проведения 
экзаменов в период государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования и среднего 
общего образования на территории Липецкой области, в соответствии с 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №232/551 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», 4 апреля 2023 года 
№233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить функции регионального центра обработки информации 
(далее - РЦОИ) на территории Липецкой области на ОКУ «Центр 
мониторинга и оценки качества образования Липецкой области», 
расположенный по адресу: 398043, г. Липецк, ул. Циолковского, д.18, 
телефон (4742) 34-75-09.

2. Назначить руководителем РЦОИ директора ОКУ «Центр 
мониторинга и оценки качества образования Липецкой области» Жданова 
Сергея Алексеевича.

3. В своей деятельности РЦОИ обеспечить руководство Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации, подзаконными актами Правительства Российской Федерации, 
Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки, управления образования и науки 
Липецкой области, документами и материалами ФГБУ «Федеральный центр 
тестирования».



4. Руководителю РЦОИ (Жданову С.А.) обеспечить условия работы 
РЦОИ в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки по подготовке, проведению 
и обработке материалов единого государственного экзамена в региональных 
центрах обработки информации субъектов Российской Федерации, в том 
числе утверждение нормативной базы, регламентирующей деятельность в 
области информационной безопасности работы с информацией 
ограниченного доступа, персональными данными; аппаратное и программное 
обеспечение деятельности РЦОИ; кадровое обеспечение РЦОИ.

5. РЦОИ осуществить организационное и технологическое обеспечение 
проведения экзаменов на территории Липецкой области:

- обработку экзаменационных работ участников экзаменов;
- технологическое и организационное обеспечение организации 

проверки предметными комиссиями Липецкой области экзаменационных 
работ, выполненных участниками экзаменов;

- технологическое и организационное обеспечение рассмотрения 
апелляций участников экзаменов.

6. Признать утратившим силу приказ управления образования и науки 
Липецкой области от 9 ноября 2023 года №1552 «О деятельности регионального 
центра обработки информации на территории Липецкой области».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления Д.А. Демихов


